
 
 

 

 

 

Direzione Acquisti 

Oggetto: Risposte ai quesiti relativi alla gara n. 6133839 del 13/10/2015 – Procedura aperta per 
l’affidamento dell’erogazione in ASP di una piattaforma di e-Procurement.  
 
In merito ai quesiti pervenuti relativamente alla gara in oggetto, si forniscono i seguenti chiarimenti.  
 

QUESITO 1 

What is the expected date for contract signature for this tender and the expected go-live date of the  
procurement system? 

RISPOSTA 1 

The contract should be signed before May 2016, in order to allow the new operator to set up the system 
before the actual contract expires on July 29th; therefore the new system should go live on July 30th, 2016. 

QUESITO 2 

Do you allow Economic Operators to submit their proposal in English or it must be exclusively in Italian 
language for this tender? 

RISPOSTA 2 

All the tender documents must be exclusively in Italian. 

QUESITO 3 

Il fatto di non essere registrati e iscritti all'albo Fornitori dell' "Istituto poligrafico zecca dello Stato" è 
motivo di non partecipazione alla gara suddetta? 

RISPOSTA 3 

Trattandosi di una procedura aperta non è necessaria l’iscrizione all’Albo Fornitori di IPZS. 

QUESITO 4 

Il Disciplinare di gara a pag.10 riporta per il punto f) [servizi analoghi] “che l’impresa, nel triennio 
precedente la data di pubblicazione del Bando1, ha  espletato a regola d’arte….……. di cui almeno un 
servizio unitario di importo non inferiore ad Euro 150.000,00 (centocinquantamila/00) IVA esclusa; 
Si chiede se per “servizio unitario” debba intendersi un servizio continuativo erogato verso un unico cliente, 
nel triennio precedente la data di pubblicazione del bando. 

RISPOSTA 4 

Per servizio unitario si intende un servizio continuativo erogato verso un unico cliente e riconducibile ad 
un’unica fonte negoziale, nel triennio precedente la data di pubblicazione del bando (quindi dal 13/10/2012 
al 12/10/2015). 


